Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
(CNPq), UG 364102. 
OBJETO: Concessão de bolsas para pós-graduação a nível de mestrado e doutorado nos 
temas Computação Quântica, Fotônica Integrada e em Inteligência Artificial. 
VALOR: R$ 4.521.120,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte e um mil, cento e vinte 
reais). 
Data de Assinatura: 31/05/2022 
VIGÊNCIA:  01/12/2026 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI -  José Gustavo 
Sampaio Gontijo, Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF Nº *44.***.2**-34; 
e Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) – Evaldo

[...]

1º Aditivo de Complementação de Recursos do Termo de Execução 
Descentralizada nº 12/2022 - "Projeto para concessão de bolsas para pós-graduação a 

nível de mestrado e doutorado Computação Quântica, Fotônica Integrada e em 

Inteligência Artificial". 

VALOR: 7.575.855,34 (sete milhões, quinhentos e setenta e cinco mil e oitocentos e 

cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 19/07/2022 

VIGÊNCIA:  01/12/2026. 

ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI - Jose Gustavo 

Sampaio Gontijo, Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF Nº ***.655.***-34;

[...]

(61) 2033-7800
24. E-MAIL: sempi@mc�.gov.br
25. MATRÍCULA: 1432040
26. CARGO: Secretário de Empreendedorismo e Inovação

OBJETO E JUSTIFICATIVA:
27. 1º Adi�vo de Complementação de Recursos do Termo de Execução Descentralizada nº 12/2022 no
valor de R$ 7.575.855,34 (sete milhões, quinhentos e setenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e
cinco reais e trinta e quatro centavos) - "Projeto para concessão de bolsas para pós-graduação a nível de
mestrado e doutorado Computação Quân�ca, Fotônica Integrada e em Inteligência Ar�ficial"

28. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO:

Tipo
Bolsa/Tema

Inteligência